Российская Федерация

Московская область

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ И ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ШАХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

тел. 8(49637) 3-49-10, (49637) 3-37-30, факс (49637) 3-37-30 143700, Московская область, п. Шаховская, 1-я Советская, 25

ПРИКАЗ

от  « 02 »  ноября  2012 года   №  313
О подготовке и проведении

муниципального этапа

Всероссийской олимпиады

школьников в 2012-2013 учебном году

В соответствии с Положением о региональном этапе всероссийской олимпиаде школьников по общеобразовательным предметам в Московской области, утвержденным приказом Министерства образования, утвержденным приказом Министерства образования Московской области от 07.09.2010 № 1866, приказом Министерства образования Московской области от 18.10.2012г № 4302 «О внесении изменений в приказ от 07.09.2010 № 1866» и приказом Министерства образования Московской области от 18.10.2012 № 4303 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Московской области в 2012-2013 учебном году»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр» провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 2012-2013 учебном году.

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам. (Приложение №1)

3. Утвердить прилагаемый График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам. (Приложение №2)

4. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам. (Приложение № 3)

5. Утвердить прилагаемый Перечень общеобразовательных предметов, по которым проводится муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам. (Приложение № 4)

6. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения апелляционных жалоб по результатам проверки заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам.  (Приложение № 5)

7. Утвердить образовательные учреждения, на базе которых проводится муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников:

- МБОУ «Шаховская СОШ № 1»;

- МБОУ «Шаховская гимназия».

8. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

- при проведении Олимпиады в дни учебных занятий (суббота) участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам приказом директора образовательного учреждения освобождать от учебной нагрузки на день проведения олимпиады, классным руководителям довести данный приказ до сведения родителей (законных представителей) под роспись.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования и здравоохранения  Лазута Н.Н.

Начальник управления образования
и здравоохранения  администрации

Шаховского муниципального района                                             Т.Л. Яцыченко

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования и
здравоохранения
администрации Шаховского района

от 02.11.12  № 313
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о муниципальным этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Московской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.12.2009 № 695, Положением о всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования Московской области от 07.09.2010 № 1866 и приказом Министерства образования Московской области от 18.10.2012г № 4302 «О внесении изменений в приказ от 07.09.2010 № 1866».
2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Шаховском муниципальном районе (далее – Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.

3. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно- исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, отбор наиболее талантливых обучающихся в региональном этапе всероссийской олимпиады по общеобразовательным предметам.

II. Порядок организации и проведения муниципального этапа

1. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся общеобразовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – образовательные учреждения).

2. Организатором муниципального этапа Олимпиады является управление образования и здравоохранения Шаховского муниципального района, осуществляющее управление в сфере образования (далее - организатор).

3. Организатор муниципального этапа обеспечивает проведение Олимпиады по общеобразовательным предметам.

4. Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, составленным на основе примерных основных общеобразовательных программ основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – олимпиадные задания) предметно-методическими комиссиями и утвержденные приказом Министерства образования Московской области.

5. Квоты на участие в муниципальном этапе Олимпиады определяются организатором муниципального этапа Олимпиады на основании заявок общеобразовательных учреждений.

6. Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов участников муниципального этапа Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников муниципального этапа Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

7. Образцы дипломов победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждаются организатором муниципального этапа Олимпиады.

8. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное обеспечение осуществляет муниципальный организационный комитет Олимпиады, основной задачей которого является реализация права обучающихся общеобразовательных учреждений на участие в олимпиадном движении.

9. Состав муниципального организационного комитета Олимпиады формируется из представителей органов управления образования и здравоохранения администрации Шаховского муниципального района и муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр».

III. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа Олимпиады ежегодно с 15 ноября по 15 декабря. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливает Министерство образования Московской области.

2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором муниципального этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно- методические комиссии и жюри муниципального этапа Олимпиады.

3. Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады утверждает требования к проведению указанного этапа Олимпиады.

4. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным региональными предметно-методическими комиссиями с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

5. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.

5. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами.

6. Информация о проведении муниципального этапа Олимпиады направляется в Министерство согласно установленной форме.

VI. Порядок определения победителей и призеров
1. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 7-11 классов образовательных организаций:

победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года;

2. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе Олимпиады определяются только призеры.

3. Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри муниципального этапа олимпиады (либо все участники признаются призерами, если набранные ими баллы – больше половины максимально возможных, либо все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных).

4. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады по каждому образовательному предмету определяется организатором муниципального этапа Олимпиады и составляет не более 25 процентов от общего числа участников муниципального этапа по соответствующему предмету.

V. Функции оргкомитета, предметно-методических комиссий и жюри

1. Оргкомитет в пределах своей компетенции:

- вносит предложения организатору муниципального этапа Олимпиады по составу предметно-методических комиссий и жюри;

- определяет количество победителей и призеров муниципального этапа;

- рассматривает совместно с жюри апелляции;

- анализирует и обобщает итоги муниципального этапа Олимпиады и представляет отчет в оргкомитет регионального этапа Олимпиады;

- готовит материалы для освещения организации и проведения муниципального этапа в средствах массовой информации.

3. Предметно-методические комиссии разрабатывает тексты олимпиадных заданий, критерии и методики оценки для проведения школьного этапа.

2. Предметные жюри в пределах своей компетенции:

- оценивает выполненные олимпиадные задания;

- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

- определяет победителей и призеров соответствующего этапа Олимпиады;

- рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа Олимпиады апелляции участников;

- представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады аналитические отчеты о результатах проведения соответствующих этапов Олимпиады.

Приложение №2
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования и
здравоохранения
администрации Шаховского района

                                                                                                                                                                от 02.11.12 № 313
График

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам

в 2012 – 2013 учебном году
	№ п/п
	Предмет
	Классы, участвующие в олимпиаде
	Начало олим-пиады
	Дата проведения
	Время,

отведенное на олимпиаду
	Место

проведения

	1.
	Физическая культура

( I тур – теоретичес-

кий,

II тур –

практический)

	7 – 11 классы

(по возрастным группам:

7-8 классы,

9-11 классы)
	10-00
	17.11.2012

(суббота)
	40 мин. (теория)
практика по расписанию жюри муниципального этапа по физической культуре
	МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1»

	2.
	Русский

язык
	7 – 11 классы

( 7-8 кл.-

задание единое;

9-11 классы

задание по

параллелям)

	13-00
	17.11.2012

(суббота)
	2 часа
	МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1

	3.
	Технология

(обслуживающий труд и технический труд)

( I тур – теоретичес-

кий,

II – тур

практический)

	7 – 11 классы

(задание по возрастным группам:

7 – 8 классы,

9 классы,

10 – 11 классы)
	10-00
	18.11.2012

(воскресенье)
	1 час (теория),

практика,

защита проектов (технический труд)
	МБОУ «Шаховс-кая гимназия»
(сбор)

МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1»

	4.
	Технология (обслуживающий труд) -

(защита проектов)

	7 – 11 классы

(задание по возрастным группам:

7 – 8 классы,

9 классы,

10 – 11 классы)
	10-00
	24.11.2012 (суббота)
	защита

 проектов
	МБОУ «Шаховс-кая гимназия»

	5.
	Обществозна-ние
	7 – 11

(задание по параллелям)

	13-00
	18.11.2012

(воскресенье)
	7, 8 классы –

1 час 20 мин.,

9, 10, 11 классы – 2 часа

	МБОУ «Шаховс-кая гимназия»

	6.
	Биология
	7 – 11 классы

(задание по параллелям)
	10-00
	24.11.2012

(суббота)
	3 часа
	МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1»

	7.
	История
	7 – 11 классы

(задание по параллелям)

	10-00
	24.11.2012

(суббота)
	7-8 классы –

2 часа,

9,10,11 классы –

3 часа)
	МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1»

	8.
	Физика
	7 – 11 классы (задание по параллелям)
	10-00
	25.11.2012

(воскресенье)
	7-8 классы –

3 часа,

9 классы –

3,5 часа,

10-11 классы –

4 часа)
	МБОУ «Шаховская гимназия»

	9.
	Английский язык
	7 – 11 классы

(задание по возрастным группам:

7-8 классы,

9-11 классы)
	10-00
	01.12.2012

(суббота)
	3 часа

(7-8 классы),

4 часа

(9-11 классы)
	МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1»

	10.
	География
	7 – 11 классы

(задание по параллелям
для 7-9

классов,

10-11 классы – единое задание)

	10-00
	01.12.2012

(суббота)
	45 минут

(I этап);

1,5 часа

(II этап)
	МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1»

	11.
	Основы безопасности жизнедеятель-ности (теоретический тур и практический тур)
	7 – 11 классы

(задание по

возрастным

группам:

7-8 классы,

9 классы,

10 - 11 классы)
	10-00
	01.12.2012

(суббота)
	2 часа (теория) и

практика
	МБОУ «Шаховс-кая гимназия»

	12.
	Химия
	8 – 11 классы

(задание по возрастным группам:

8-9 класс

единое задание;

10, 11 класс

задания по параллелям)
	10-00
	02.12.2012
(воскресенье)
	3 часа
	МБОУ «Шаховс-кая гимназия»

	13.
	Литература
	7 – 11 классы

(задание по параллелям)
	10-00
	08.12.2012

(суббота)
	4 часа

(стихотворения),

5 часов (проза)

	МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1»

	14.
	Немецкий язык
	7 – 11 классы

(задание по возрастным категориям:

7-8 классы

единое

 задание,

9-11 классы

единое

задание)
	10-00
	08.12.2012

(суббота)
	2 часа

(7-8 классы),

3,5 часа

(9-11 классы)
	МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1»

	15.
	Математика
	7 – 11 кл.
(задание по параллелям),

6 класс по

желанию

	10-00
	09.12.2012

(воскресенье)
	7, 8, 9, 10, 11 кл.-

4 часа,

6 классы – 3 часа
	МБОУ «Шаховс-кая гимназия»

	16.
	Духовное краеведение

Подмосковья

	7 – 11 классы

(единое задание)
	13-00
	09.12.2012

(воскресенье)
	1 час
	МБОУ «Шаховс-кая гимназия»

	17.
	Право
	9 – 11 классы

(задание по параллелям)
	10-00
	15.12.2012

( суббота )
	9 класс –

1 час 20 мин

(80 мин.),

10-11 классы –

1 час 30 мин

(90 мин)
	МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1»

	18.
	Информатика
	7 – 11 классы

(единое задание)
	10-00
	15.12.2012

( суббота)
	4 часа
	МБОУ «Шаховс-кая СОШ №1»

Приложение №3
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования и
здравоохранения
администрации Шаховского района

от 02.11.12.  №  313
СОСТАВ

организационного комитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

Яцыченко Татьяна Леонидовна               -   начальник управления образования и
                                                                         здравоохранения администрации

                                                                         Шаховского муниципального района
Фальш Валентина Александровна        -     заместитель начальника управления

                                                                        образования и здравоохранения

Лазута Наталья Николаевна
          -
заместитель начальника управления
                                                                            образования и здравоохранения
Шишелина Елена Николаевна
      -
        директор МБОУ ДПО (ПК) С

                                                                           «Учебно-методический центр»

  Корнилина Наталья Викторовна         -            методист МБОУ ДПО (ПК) С

                                                                              «Учебно-методический центр»

Приложение №4
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования  и
здравоохранения
администрации Шаховского района

от 02.11.12.  №  313
ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных предметов, по которым проводится муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

1. Английский язык

2. Биология
3. География
4. Духовное краеведение Подмосковья

5. Информатика
6. История
7. Литература
8. Математика
9.  Немецкий язык

10.  Обществознание

11.  Основы безопасности жизнедеятельности

12.  Право
13.  Русский язык
14.  Технология
15.  Физика
16.  Физическая культура
17.  Химия
Приложение №5
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования и
здравоохранения
администрации Шаховского района

от 02.11.12.  №  313
ПОРЯДОК

рассмотрениям апелляционных жалоб по результатам проверки заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам

1. Апелляционное обжалование проводится в случае несогласия участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Московской области с выставленными баллами.

2. Для рассмотрения апелляционных жалоб создается комиссия, возглавляемая председателем. В состав комиссии входят не менее 3-х членов муниципального предметного жюри.

3. Апелляционное обжалование проводится по всем предметам, входящим в перечень общеобразовательных предметов, по которым проводится муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам.

4.  Аудирование, задания с использованием устных ответов и задания экспериментального тура не апеллируются.

5. Участников олимпиады знакомят с правильными ответами (решениями) после объявления официальных итогов олимпиады.

6. Официальным объявлением итогов олимпиады считается размещение на информационном сайте ведомости результатов выполнения олимпиадных заданий по конкретному предмету. Апелляционное обжалование проводится после объявления итоговых баллов, полученных участниками.

7. Апелляционная жалоба участника олимпиады подается в письменном виде на имя председателя комиссии в течение 3 рабочих дней после официального объявления результатов.

8. В апелляции указываются конкретные пункты заданий (№ задач), с оценкой которых участник олимпиады не согласен.

9. Участник олимпиады может присутствовать при рассмотрении апелляции при наличие документов, удостоверяющих его личность.

10. Регламент работы апелляционной комиссии (время, место проведения) объявляется жюри.

11. Комиссия рассматривает апелляционные жалобы участников олимпиад, при необходимости встречается с участником олимпиады и доводит свое мотивированное решение до сведения заявителя.

12. При рассмотрении апелляционной жалобы комиссией повторно проверяется текст решения задачи (текст ответа на вопрос). Устные пояснения участника во время рассмотрения апелляции не оценивается.

13. По результатам рассмотрения апелляционных жалоб о несогласии с выставленными баллами комиссия принимает одно из решений:

- о сохранении выставленных баллов;

- о выставлении других баллов.

14. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.

15. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и всеми членами комиссии.

16. Протоколы рассмотрения апелляционных жалоб утверждаются председателем комиссии и служат основанием для внесения соответствующих изменений в итоговые ведомости и подведения итогов олимпиады.